Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1144 | ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) | SEGUNDA-FEIRA | 2 DE JANEIRO DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................01

Portarias........................................................03

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

DECRETOS

DECRETO Nº 2736/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear: SUELI CRISTIANA
GABSK, portadora da Carteira de Trabalho
nº 1860590/0030-PR e R.G. 10.253.665-7/

PR, para exercer cargo de provimento em
Comissão, conforme Lei Municipal nº
1486/2014, Diretor de Imprensa, nível 4,
Agentes Públicos – Anexo IV, a contar des-
ta data.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 02 de janeiro de 2017.

  EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2737/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear: JHONNY REGIS
SZPUNAR OTTO, portador da Carteira
de Trabalho nº 13.372/00033-PR e R.G.
5.766.656-0/PR, para exercer cargo de pro-
vimento em Comissão, conforme Lei Mu-
nicipal nº 1486/2014, Assessor Geral de
Administração, nível 2, Agentes Públicos
– Anexo IV, a contar desta data.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 02 de janeiro de 2017.

  EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2738/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear: DANILO SOKO-
LOWSKI, portador da Carteira de Traba-
lho nº 9868522/0010-PR e R.G. 9.186.609-
9/PR, para exercer cargo de provimento
em Comissão, conforme Lei Municipal nº
1486/2014, Diretor Municipal de Adminis-
tração, nível 4, Agentes Públicos – Anexo
IV, a contar desta data.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 02 de janeiro de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2739/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear: CLÓVIS CHAIKO-
VSKI, portador da Carteira de Trabalho
nº 9432473/0010-PR e RG. 9.739.265-0/
PR, para exercer cargo de provimento
em Comissão, conforme Lei Municipal
nº 1486/2014, Assessor Hospitalar, nível
2, Agentes Políticos – Anexo IV, a contar
desta data.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1144 - Cruz Machado (PR) - Segunda-Feira - 2 de Janeiro de 2017

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 02 de janeiro de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2740/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear: ADRIANA KAZIUK
MACKOWIAK, portadora da Carteira
de Trabalho nº 9428157/0010-PR e R.G.
8.207.887-8/PR, para exercer cargo de
provimento em Comissão, conforme Lei
Municipal nº 1486/2014, Diretor Munici-
pal de Saúde Pública, nível 4, Agentes Pú-
blicos – Anexo IV, a contar desta data.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 02 de janeiro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2741/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear: VILFRIED EVAL-
DO RESCHWAMM, portador da Carteira
de Trabalho nº 3390623/0010-PR e R.G.
7.857.043-1/PR, para exercer cargo de pro-
vimento em Comissão, Diretor Municipal
de Manutenção de Veículos e Máquinas
(Frotas), nível 4, Agentes Políticos – Ane-
xo IV, a contar desta data.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 02 de janeiro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2742/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear: GIOVANI SCI-
BOR, portador da Carteira de Trabalho nº
4360474/0020-PR, R.G. 9.398.961-9/PR,
para exercer cargo de provimento em Co-
missão, Diretor Municipal do Departamen-
to de Educação e Cultura, nível 4, Agentes
Políticos – Anexo IV, a contar desta data.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 02 de janeiro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2743/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear: DIEGO SEMBAY,
portador da Carteira de Trabalho nº
3396557/0010-PR e R.G. 8.509.559-5/PR,
para exercer cargo de provimento em Co-
missão, Coordenador Municipal de Edu-
cação e Cultura, nível 5, Agentes Políticos
– Anexo IV, a contar desta data.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 02 de janeiro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2744/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear: IVO KRUL, portador
da Carteira de Trabalho nº 25.704/00057-

PR e RG 11.014.988-3/PR, para exercer
cargo de provimento em Comissão, confor-
me Lei Municipal nº 1486/2014, Coorde-
nador Municipal de Serviços Rurais, nível
5, Agentes Públicos – Anexo IV, a contar
desta data.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 02 de janeiro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2745/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear: DARCI DE AUDA
GOMES, portador da Carteira de Traba-
lho nº 57.675/00599-PR e RG 3.300.521-
0/PR, para exercer cargo de provimento
em Comissão, conforme Lei Municipal
nº 1486/2014, Coordenador Municipal de
Serviços Rurais, nível 5, Agentes Públicos
– Anexo IV, a contar desta data.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 02 de janeiro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2746/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear: TARCÍSIO MA-
RINHO PISKOR, portador da Carteira
de Trabalho nº 5513765/0010-PR e RG
7.911.756-0/PR, para exercer cargo de
provimento em Comissão, conforme Lei
Municipal nº 1486/2014, Secretário Mu-
nicipal de Fazenda e Planejamento, nível
3, Agentes Públicos – Anexo IV, a contar
desta data.

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1144 - Cruz Machado (PR) - Segunda-Feira - 2 de Janeiro de 2017

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 02 de janeiro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2747/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear: JULIANA SEM-
BAY, portadora da Carteira de Trabalho
nº 70.795/00050-PR e RG 6.241.709-9/
PR, para exercer cargo de provimento em
Comissão, conforme Lei Municipal nº
1486/2014, Secretário Municipal de Assis-
tência Social e Habitação, nível 3, Agentes
Públicos – Anexo IV, a contar desta data.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 02 de janeiro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2748/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

Artigo 1º - Designar: HALINA KRA-
JEWSKA, portadora da Carteira de Traba-
lho nº 52.530/00056-PR e R.G. 6.238.436-
0/PR, para responder pela Secretaria
Municipal de Saúde, sem alterações sala-
riais, a contar desta data.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 02 de janeiro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2749/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS, RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear: LUCIANE SCHRI-
BENIG, portadora da Carteira de Trabalho
nº 4348369/0010-PR e RG 9.412.596-0/
PR, para exercer cargo de provimento
em Comissão, conforme Lei Municipal
nº 1486/2014, Secretário Municipal de
Administração, nível 3, Agentes Públicos
– Anexo IV, a contar desta data.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 02 de janeiro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2750/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear: CARLOS DIEGO
TRAIN, portador da Carteira de Trabalho
nº 4825435/0010-PR e RG 8.785.740-9/
PR, para exercer cargo de provimento em
Comissão, conforme Lei Municipal nº
1486/2014, Secretário Municipal de Trans-
portes, nível 3, Agentes Públicos – Anexo
IV, a contar desta data.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 02 de janeiro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA N° 001/2017
DATA:02 de janeiro de 2017
EUCLIDES PASA - Prefeito Municipal de
Cruz          Machado – Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista o Art. 77º inciso XXII  da Lei Orgâni-
ca  Municipal, Artigo 22º inciso 2º da Lei
Municipal nº 723/99, RESOLVE;

Designar;

JOSÉ ALCEU IWANCZUK, portador da
RG nº 6.692.209-0 inscrito no CPF sob nº
016.195.309-37, para exercer a Função de
Diretor da Escola Municipal do Campo Dr.
Lauro Muller Soares, ensino fundamental e
educação infantil do Distrito de Santana a
partir de 02 de janeiro de 2017 pelo período
de 03 (três) anos, conforme eleição realiza-
da em 18 de novembro de 2016.

         Registre-se e Publique-se;

 Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado, em 02 de janeiro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 002/2017

DATA: 02 DE JANEIRO DE 2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR:

HELENA LUCZYNSKI (matr. nº 642),
portadora da Carteira de Trabalho nº
75.468/00040-PR, inscrição no CRF /PR
nº 13614, exercendo o cargo de Bioquími-
co, para exercer a função de Responsável
Técnico da Farmácia Básica do Distrito de
Santana, com a concessão de Função Gra-
tificada (50% do Nível 1, Faixa A, Lei Mu-
nicipal nº 1532/2015), a contar desta data.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 02 de janeiro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1144 - Cruz Machado (PR) - Segunda-Feira - 2 de Janeiro de 2017

PORTARIA N° 003/2017
DATA: 02 DE JANEIRO DE 2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR:

ROSEMARI CHAIKOSKI TRAIN (matr.
nº 1092), portadora da Carteira de Trabalho
nº 0861858/0010-PR, inscrição no CRF/PR
nº 16077, exercendo o cargo de Farmacêu-
tico, para exercer a função de Responsável
Técnico da Farmácia do Hospital Munici-
pal Santa Terezinha e do Centro de Saúde
Carlos Renato Passos, com a concessão de
Função Gratificada Nível 1, Faixa A (Lei
Municipal nº 1532/2015), a contar desta
data.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 02 de janeiro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 004/2017
DATA: 02 DE JANEIRO DE 2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS, RESOLVE:

DESIGNAR:

ILSON ELIO KRUL (matr. nº 408), por-
tador da Carteira de Trabalho 63.342,
Série 0027/PR, e RG n° 6.059.752-9/PR,
exercendo o cargo de Agente Administra-
tivo, para exercer a função de Responsável
pelo Setor de Recursos Humanos, com a
concessão de Função Gratificada, Nível
01, Faixa A, Quadro IV, Lei Municipal n°
1472/2014, a contar desta data.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 02 de janeiro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 005/2017
DATA: 02 DE JANEIRO DE 2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR:

LÚCIA HULHAK (matr. nº 1110),
portadora da Carteira de Trabalho nº
1154773/0010-PR, inscrição no Coren/PR
nº 157.643, exercendo o cargo de Enfer-
meiro, para exercer a função de Responsá-
vel Técnico dos Serviços de Enfermagem
do Hospital Municipal Santa Terezinha,
com a concessão de Função Gratificada,
Nível 1, Faixa A, Quadro IV, (Lei Munici-
pal nº 1472/2014), a contar desta data.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 02 de janeiro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 006/2017
DATA: 02 DE JANEIRO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR:

MÔNICA TRATCH VANEL (matr. nº
100), portadora da Carteira de Trabalho nº
92.825/00011-PR, R.G. 3.165.501-3/PR,
exercendo o cargo de Agente Administra-
tivo, para exercer a função de Responsável
pelo Setor Financeiro, com a concessão
de Função Gratificada, Nível 01, Faixa A,
Quadro IV, Lei Municipal n° 1472/2014, a
contar desta data.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 02 de janeiro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 007/2017
DATA: 02 DE JANEIRO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR:

LUIZ FERNANDO SOARES GABE-
LINI (matr. nº 1453), portador da Cartei-
ra de Trabalho nº 025302/327-SP e R.G.
45596085-9/SP, exercendo o cargo de As-
sistente Administrativo, para exercer a fun-
ção de Responsável pelo Setor de Máqui-
nas e Veículos Pesados, com a concessão
de Função Gratificada, Nível 01, Faixa A,
Quadro IV, Lei Municipal n° 1472/2014, a
contar desta data.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 02 de janeiro de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal